
Neni 152 

 

Deklarata e thjeshtuar 

1. Autoritetet doganore mund të pranojnë që një 

person të vendosë mallrat në një regjim doganor, në 

bazë të një deklarate të thjeshtuar, e cila mund të 

anashkalojë paraqitjen e disa të dhënave, sipas 

përcaktimeve të nenit 149 ose të dokumenteve 

shoqëruese, sipas përcaktimeve të nenit 150. 

2. Përdorimi i vazhdueshëm i deklaratës së 

thjeshtuar, të përcaktuar në pikën 1, është objekt i 

lëshimit të një autorizimi nga autoritetet doganore. 

 

Neni 153 

 

Deklarata plotësuese 

1. Në rastin e një deklarate të thjeshtuar, sipas 

përcaktimeve të nenit 152, ose në rastet e hyrjes në 

regjistrimet e deklaruesit, sipas përcaktimeve të nenit 

165, deklaruesi depoziton në zyrën doganore 

kompetente, brenda një afati të caktuar, një deklaratë 

plotësuese, e cila përmban të dhënat e nevojshme për 

regjimin doganor përkatës. 

Në rastin e një deklarate të thjeshtuar sipas 

përcaktimeve të nenit 152, dokumentet shoqëruese të 

nevojshme janë në posedim të deklaruesit dhe në 

dispozicion të autoriteteve doganore brenda një afati 

kohor të caktuar. 

Deklarata plotësuese mund të jetë e një natyre të 

përgjithshme, periodike apo përmbledhëse. 

2. Nuk është i detyrueshëm depozitimi i deklaratës 

plotësuese në rastet e mëposhtme: 

a) kur mallrat vendosen nën regjimin e magazinës 

doganore; 

b) në raste të tjera të veçanta. 

3. Autoritetet doganore mund të mos kërkojnë 

depozitimin e një deklarate plotësuese kur zbatohen 

kushtet e mëposhtme: 

a) deklarata plotësuese ka të bëjë me mallra, vlera 

dhe sasia e të cilave është poshtë nivelit të dërgesave me 

vlerë të papërfillshme, të përcaktuara në shkronjën “d”, 

të pikës 3, të nenit 184. 

b) deklarata e thjeshtuar i përmban të gjitha të dhënat 



e nevojshme për regjimin doganor në fjalë; dhe 

c) deklarata e thjeshtuar nuk është bërë me anë të 

hyrjes në regjistrimet e deklaruesit. 

4. deklarata e thjeshtuar, referuar nenit 152, ose hyrja 

në regjistrimet e deklaruesit, sipas përcaktimeve të nenit  
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165, dhe deklarata plotësuese konsiderohen që përbëjnë 

një akt të vetëm e të pandashëm që i shtrin efektet, 

respektivisht, në datën kur deklarata e thjeshtuar është 

pranuar sipas përcaktimeve të nenit 157 dhe në datën, në të 

cilën mallrat janë regjistruar në regjistrat e deklaruesit. 

5. Për qëllime të nenit 82, vendi, ku duhet të 

depozitohet deklarata plotësuese, është vendi ku është 

depozituar deklarata doganore. 

 

Neni 154 

 

Aktet nënligjore 

Me vendim të Këshillit të Ministrave përcaktohen: 

a) kushtet për dhënien e autorizimeve, të përcaktuara 

në nenin 152; 

b) afatet kohore, të përmendura në paragrafin e parë, 

të pikës 1, të nenit 153, brenda të cilave depozitohet 

deklarata plotësuese; 

c) afatet kohore, të përmendura në paragrafin e dytë, 

të pikës 1, të nenit 153, brenda të cilave dokumentet 

shoqëruese duhet të jenë në posedim të deklaruesit; 

ç) rastet e veçanta kur, në përputhje me shkronjën 

“b”, të pikës 2, të nenit 153, depozitimi i deklaratës 

plotësuese nuk është i detyrueshëm; 

d) rregullat procedurale për depozitimin e deklaratës 

së thjeshtuar, përcaktuar në nenin152; 

dh) rregullat procedurale për depozitimin e 

deklaratës plotësuese, të përcaktuar në nenin 153. 

 


